ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 109/2018

Senhor Presidente:

A Comissão de Complexos Portuários, Autarquias, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista da
Câmara de Vereadores de Itajaí, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário, requer o envio de ofício
ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  ao  Superintendente  do  Porto  de  Itajaí,  para  que  responda  as
seguintes informações: a) nos últimos dez anos, quais foram os valores pagos pelo Município de Itajaí ou
pela Superintendência do Porto de Itajaí na manutenção de estruturas ou serviços que são compartilhados
com todos os terminais do Complexo Portuário. b) Considerando a proporção de movimentação de cargas
de todos os terminais do Complexo Portuário de Itajaí, quanto cada terminal corresponderia na soma destes
valores em manutenção de estruturas ou serviços de uso compartilhado custeados pelo Porto de Itajaí? c)
Nos últimos dez anos, qual foi a arrecadação do Município de Itajaí ou da Superintendência do Porto de Itajaí
com  a  cobrança  de  tabelas  tarifárias  inerentes  a  utilização  de  estruturas  ou  serviços  de  uso  comum,
detalhando esta arrecadação por terminal e/ou armador. d) Para custeio da manutenção de estruturas ou
serviços de uso comum dos terminais integrantes do Complexo Portuário de Itajaí, os valores arrecadados
na aplicação de tabelas tarifárias são suficientes atualmente? Justifique. e) Há necessidade da revisão de
tabelas tarifárias ou inclusão de terminais no rateio destas despesas? Justifique.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento objetiva informações a respeito do custeio de estruturas e serviços de uso comum a todos os terminais
do Complexo Portuário de Itajaí, procurando saber se a contribuições dos terminais e armadores está adequada a realidade
dos recursos investidos pelo Município de Itajaí e pela Superintendência do Porto de Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2018

PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

RELATOR